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Kie row nik: prof. dr hab. n. med. Da nu ta Kar cze wicz

Summary: Purpose: To determine the prevalence of anisometropia among students ranging from 6 to 18 years of age. 
 Material and methods: 5023 students from elementary schools, junior high schools and high schools, aged 6-18 

years were examined. Measurements of visual acuity as well as retinoscopy after cycloplegia have been carried out. 
The data were analyzed using chi-square test and the coefficients of rang Spearman's correlation were calculated. 

 Results: It was found that 6% of the students suffer from anisometropia. No influence of the students' age on the 
prevalence of anisometropia was observed. It was found that anisometropia occurs more frequently among boys 
than among girls. 

Słowa kluczowe: różnowzroczność, występowanie. 
Key words: anisometropia, occurrence. 

PRACE ORYGINALNE

(71)

W ostat nim okre sie od no to wa no znacz ny wzrost czę sto ści 
wy stę po wa nia wad re frak cji. Dla te go też opu bli ko wa no sze reg prac 
na te mat wpły wu czyn ni ków ge ne tycz nych oraz śro do wi sko wych 
na po wsta wa nie krót ko wzrocz no ści, nad wzrocz no ści oraz nie zbor-
no ści. Zde cy do wa nie mniej sze za in te re so wa nie ba da czy bu dzi ła 
pro ble ma ty ka róż now zrocz no ści (ani zo me tro pii) (1-15). 

Po wszech nie wia do mo, że nie sko ry go wa na w dzie ciń stwie róż-
now zrocz ność mo że pro wa dzić do po wsta nia nie do wi dze nia oraz 
ze za (6-8,10,11,15). 

Jed nak, mi mo że jest to tak po waż ny pro blem spo łecz ny, do tej 
po ry w pi śmien nic twie świa to wym opu bli ko wa no nie wie le prac na 
te mat ani zo me tro pii (3,4,6-8,10,11,14,15). W Pol sce uka za ło się 
za le d wie kil ka pu bli ka cji do ty czą cych wy stę po wa nia róż now zrocz-
no ści (1,2,5,9,12,13). Dla te go też po sta no wio no okre ślić czę stość 
wy stę po wa nia ani zo me tro pii u dzie ci szkol nych. 

Metodyka
Prze ba da no 5023 uczniów, w tym 2672 dziew czy nek i 2351 

chłop ców w wie ku od 6. do 18. ro ku ży cia, śred ni wiek wy no sił 11 
lat. Ba da ne dzie ci uczy ły się w li ceum nr 1 w Szcze ci nie, w szko łach 
pod sta wo wych oraz w gim na zjach Szcze ci na i oko lic. 

Ba da nia prze pro wa dzo no w ga bi ne tach pie lę gnia rek szkol nych 
oraz w ga bi ne tach za bie go wych znaj du ją cych się na te re nie szkół. Do 
wor ka spo jów ko we go po da wa no 1% roz twór tro pi ca mi du. Czyn ność 
tę po wta rza no po 5 mi nu tach, a po 30 mi nu tach od ostat nie go za pusz-
cze nia kro pli, me to dą skia sko pii, ozna cza no re frak cję oczu. Ani zo me tro-
pię stwier dza no, gdy róż ni ca w re frak cji oczu by ła > 1,0 Dsph. 

Da ne opra co wa no sta ty stycz nie te stem chi -kw adrat oraz ob li-
cza no współ czyn ni ki ko re la cji rang Spe ar ma na, przyj mu jąc po ziom 
istot no ści p < 0,05. 

Wyniki
Stwier dzo no, że 6% uczniów w wie ku od 6 do 18 lat ma róż-

now zrocz ność. Nie za ob ser wo wa no wpły wu wie ku na czę stość 
wy stę po wa nia ani zo me tro pii. Wy ka za no, że róż now zrocz ność 
wy stę pu je o 1% czę ściej u chłop ców niż u dziew cząt. Nie co więk szą 
róż ni cę czę sto ści wy stę po wa nia ani zo me tro pii u chłop ców stwier-
dzo no w gru pie uczniów, któ rzy ukoń czy li 18. rok ży cia (o 6% czę-
ściej, p < 0,05) (tab. I, ryc. 1). 

Omówienie
W wie lu pra cach wy ka za no, że róż now zro czość wy stę pu je bar-

dzo czę sto u no wo rod ków oraz nie mow ląt. U dzie ci, któ re ukoń czy-
ły 1. rok ży cia, czę stość wy stę po wa nia ani zo me tro pii ule ga re duk cji 
i utrzy mu je się na sta łym, ni skim po zio mie (15). 

W ba da niach prze pro wa dzo nych wśród dzie ci chiń skich, miesz-
ka ją cych w Hong kon gu, za ob ser wo wa no, że 24% nie mow ląt i 2% 
dzie ci w wie ku od 3 do 6 lat ma róż now zrocz ność (3,4). Po dob ne 
wy ni ki uzy ska no, ba da jąc po pu la cję dzie ci an giel skich. Stwier dzo-
no, że po nad 14% no wo rod ków oraz 7-9% dzie ci w wie ku od ro ku 
do 3,5 lat ma ani zo me tro pię (6-8,15). 

W 1991 r. Ro sner i Bel kin (14) po prze ba da niu po nad 312 ty się-
cy osób w wie ku od 17 do 19 lat wy ka za li, że róż now zrocz ność 
wy stę pu je o 0,05% czę ściej u ko biet niż u męż czyzn. 
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Ba da nia nad czę sto ścią wy stę-
po wa nia ani zo me tro pii w Pol sce 
zo sta ły za po cząt ko wa ne w 1938 r. 
przez Grzę dziel skie go i Dy mi trow ską 
(5). Wy ka za no wów czas, że róż now-
zrocz ność wy stę pu je czę ściej u męż-
czyzn o bu do wie atle tycz nej i pik-
nicz nej, a rza dziej u osób aste nicz-
nych i dys pla stycz nych. W la tach 60. 
i 70. roz le głe ba da nia nad wy stę po-
wa niem ani zo me tro pii pro wa dzi li 
Cze re k-J ag ucza ńska i wsp. (2), Ko ra-
szew ska -M at usze wska i Illg (9), 
Mi kul ski (12), Ogiel ska i wsp. (13). 
Au to rzy ci stwier dzi li, że wśród mło-
dzie ży szkol nej i aka de mic kiej róż-
now zrocz ność wy stę pu je z czę sto tli-
wo ścią od kil ku do kil ku na stu pro-
cent. Nie za ob ser wo wa no wpły wu 
wie ku oraz płci na czę stość wy stę po-
wa nia ani zo me tro pii. Nie co in ne 
wy ni ki uzy ska li Ba ran i Bu ła (1), któ-
rzy po da li, że 22% męż czyzn i 23% 
ko biet ma róż now zrocz ność. 

W prze pro wa dzo nych ba da niach 
stwier dzo no, że ani zo me tro pia 
wy stę pu je u 6% uczniów w wie ku 
od 6 do 18 lat. Po dob nie jak w pra-
cach Cze re k-J ag ucza ńskiej i wsp. (2), 
Ko ra szew skiej -M at usze wskiej i Il l ga 
(9), Mi kul skie go (12), Ogiel skiej 
i wsp. (13) nie za ob ser wo wa no 
wpły wu wie ku na czę stość wy stę po-
wa nia róż now zrocz no ści. Stwier dzo-
no jed nak nie znacz nie częst sze 
wy stę po wa nie ani zo me tro pii 
u chłop ców niż u dziew cząt. 

Wy ni ki prze pro wa dzo nych 
ba dań róż nią się znacz nie od wy ni-
ków uzy ska nych przez Ba ra na i Bu łę 
(1). Z pew no ścią jest to zwią za ne 
z fak tem, że au to rzy ci wy ko na li 
ba da nia na ma łej i nie re pre zen ta-
tyw nej gru pie spor tow ców wy czy no-
wych oraz kan dy da tów do upra wia-
nia róż nych dys cy plin spor to wych. 

W 1990 i 1999 r. Lin i wsp. 
(10,11) po prze ba da niu na Taj wa nie 
kil ku na stu ty się cy uczniów w wie ku 
od 7 do 18 lat wy ka za li, że wraz 
z wie kiem ro śnie czę stość wy stę po-
wa nia róż now zrocz no ści. Do tej 
po ry za leż no ści tej nie opi sa no 
w ob rę bie in nych ras. Praw do po-
dob nie zja wi sko to by ło spo wo do-
wa ne bar dzo wy so kim od set kiem 
wy stę po wa nia wszel kich wad 
re frak cji na Taj wa nie. 
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Ryc.1. Wy stę po wa nie róż now zrocz no ści u uczniów w wie ku od 6 do 18 lat. Oś pio no wa – czę stość wy stę po wa nia w pro cen tach. Oś po zio ma – wiek 
w la tach. Czar ne słup ki – dziew czyn ki. Bia łe słup ki – chłop cy. 

Fig.1. Oc cur ren ce of ani so me tro pia of among stu dents ran ging from 6 to 18 years of age. Ver ti cal axis – pre va len ce in %. Ho ri zon tal axis – age in years. 
Black bars – girls. Whi te bars – boys. 
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